
Zápis: Udržitelné zaměstnanosti pro silnou Evropu - Priority Geopy pro volby do Evropského 
parlamentu 2024 
Kde: online (GEOPA) 
Kdy: 8.11.2023 
 
Představení návrhu dopisu: Udržitelné zaměstnanosti pro silnou Evropu - Priority Geopy pro volby do 

Evropského parlamentu 2024  

 

 Náročné prostředí:  

Stejně jako ostatní velké ekonomické sektory, i zemědělství čelí velkým výzvám v oblasti nedostatku 

pracovníků, snižující se konkurenceschopnosti a rostoucím nákladům na výrobu. Zatímco dopady 

pandemie a ruské války na Ukrajině jsou stále silně patrné, zemědělci opět dokázali být v čele 

evropské reakce tím, že poskytli nezbytné produkty v nepříznivých podmínkách. 

 

 Naše Návrhy:  

Navrhujeme nový impuls k tomu, aby se náš sektor stal lídrem změn v naší ekonomice a byl 

nejvyspělejším zemědělstvím na světě. Pro dosažení tohoto cíle musíme usilovat o udržitelnější 

zaměstnanost. 

 

Udržitelná zaměstnanost v evropském zemědělství vyžaduje: 

- Lepší distribuci zdrojů, která spravedlivě odměňuje zemědělce za jejich základní práci a přidanou 

hodnotu jejich činností a umožňuje jim poskytovat lepší odměnu pro zaměstnance na farmách. 

- Dostatek kvalifikovaných pracovníků, kteří vstupují do odvětví a řídí potřebnou obnovu generací. 

- Konstruktivní legislativu a zjednodušenou byrokracii, která usnadňuje podnikání a snižuje náklady. 

- Investice do venkovských oblastí k boji proti depopulaci a zlepšení životních podmínek. 

- Rovné podmínky pro zemědělské produkty z EU a mimo EU, aby se zabránilo dumpingování 

pracovních míst mimo EU. 

 

 Náš Apel:  

Nové evropské zákonodárství bude klíčové pro podporu a rozvoj zaměstnanosti v evropském 

zemědělství. Vzhledem k nadcházejícím volbám do EU vyzýváme evropské politické skupiny, aby 

explicitně podporovaly tento sektor a reagovaly na naše naléhavé požadavky. 

 

- Vyvážení hodnotového řetězce: Musíme pracovat na směřování k provozům v rámci hodnotového 

řetězce, které jsou více soběstačné. Současný trh nutí evropské zemědělce k provozu za velmi 

omezujících podmínek, často je nutí prodávat se ztrátou. Tato strukturální situace výrazně omezuje 

možnosti odvětví nabídnout lepší odměnu novým zemědělcům a pracovníkům na farmách. 

 



Zápis: Udržitelné zaměstnanosti pro silnou Evropu - Priority Geopy pro volby do Evropského 
parlamentu 2024 
Kde: online (GEOPA) 
Kdy: 8.11.2023 
 
- Investice do venkovských oblastí: Více a lepší veřejná doprava, infrastruktura, přístup k základním 

službám, digitální konektivita, to vše přímo přispívá k lepším životním podmínkám pro zemědělce, 

pracovníky na farmách a celkové atraktivitě odvětví. 

 

- Podpora našeho digitálního přechodu: Digitalizace, automatizace a nové technologie umělé 

inteligence se promítnou do bezpečnějších, ekologičtějších, atraktivnějších a efektivnějších pracovních 

míst. 

 

- Začlenění zemědělství do veřejného vzdělávání: Nejenom k výuce o skutečné hodnotě nejvíce 

nezbytného odvětví a k boji proti falešným předsudkům, ale také k představení mnoha kariérních 

příležitostí dostupných na všech úrovních kvalifikace. 

 

- Lepší legislativa, snížení byrokracie: Musíme opustit sankční přístup. Potřebujeme legislativu, která 

upravuje a podporuje to, co funguje, a poskytuje pobídky a směrnice k přijímání osvědčených 

postupů. Odpovědi založené na sankcích naše výzvy pouze trestají ty zemědělce, kteří již dobře 

pracují, přidáváním další byrokracie do již silně regulovaného odvětví. 

 

- Postavit zemědělce do středu: Abychom našli řešení, musíme spolupracovat. Zemědělci a jejich 

zástupci musí být plně zapojeni do všech legislativních postupů. K tomu potřebujeme silnější sociální 

dialog než kdy jindy. 

 

 O Geopě:  

Geopa je hlasem evropských zaměstnavatelů v zemědělství. Zastupujeme  

 

22 národních zaměstnavatelských asociací v tomto odvětví. 

Geopa je evropským sociálním partnerem pro zemědělství, oficiálně uznávaným Evropskou komisí, 

členem Civilních dialogových skupin DG AGRI, klíčovým členem Paktu pro dovednosti v agro-

potravinářském odvětví a klíčovým partnerem v několika evropských projektech podporujících 

dovednosti, bezpečnost a sociální dialog v tomto odvětví. 

 

 

-úkol: Připomínky zaslat do prosince 


